
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 324 del 11/04/2023 Reg. N. Servizio 36 del 06/04/2023

OGGETTO Pagamento interessi maturati su anticipazione di cassa , alla data del 31.03.2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PREMESSO:

CHE con deliberazioni di G.M. nn° 169 del 14.12.2022 e 04 del 20.01.2023, rese immediatamente eseguibili ai sensi

dell'art.134 -comma 4 del D.Lgs.n°267/2000, si chiedeva una anticipazione di cassa- ART. 222 DEL tuel- al Tesoriere

Comunale-CASSA RURALE ED ARTIGIANA-CREDITO COOPERATIVO DI CASTELLANA GROTTE, per

l'esercizio finanziario anno 2023;

VISTO il provvisorio n. 76 del 04/04/2023 del Tesoriere Comunale-CASSA RURALE ED ARTIGIANA-CREDITO

COOPERATIVO DI CASTELLANA GROTTE , con la quale si chiede il rimborso degli interessi su anticipazione di

cassa sino alla data del 31.03.2023, per un ammontaree complessivo di €. 13.762,55

(tredicimilasettecentosessantadue/55);

RITENUTO di dover pagare le competenze maturate per effetto dell'anticipazione usufruita per il pagamento di spese

indifferibili per l'anno 2023 in favore del Tesoriere Comunale- CASSA RURALE ED ARTIGIANA-CREDITO

COOPERATIVO DI CASTELLANA GROTTE,;

VISTI:

 il Decreto 13 dicembre 2022 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo
2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali,
pubblicato in G.U. Serie Generale n.295 del 19/12/2022;

 la Circolare F.L. 128/2022 del 30-12-2022, sulla base delle disposizioni di cui all’art. 1, comma

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


775 della Legge 29-12-2022, n. 197 recante il : “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione
con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto
2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al
30 aprile 2023”;

 l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio.

 il Vigente Decreto sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione
Organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria di questo Comune;

 I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e77/2021 - e relative leggi di conversione;

 Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;

 gli artt. 151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

 L’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si
accerta il disposto di cui al comma 8;

 La legge n. 241/1990;

 Il D.Lgs. n. 33/2013;

 Il D.lgs. n. 118/2011;

 lo Statuto Comunale;

 Il Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, allo
stato attuale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, in relazione al presente procedimento e della Misura 3.9 del Piano
Triennale della Prevenzione della Corruzione;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA
Per quanto nelle premesse evidenziato che qui si intende ripetuto e trascritto;

- Di impegnare, liquidare e pagare, per i motivi espressi in narrativa, in favore del Tesoriere Comunale- CASSA

RURALE ED ARTIGIANA-CREDITO COOPERATIVO DI CASTELLANA GROTTE,; la somma di €. 13.762,55

per competenze bancarie relative al 1° trimestre 2023 per effetto dell'anticipazione di cassa utilizzata.

- Di imputare la spesa di €. 13.762,55 sul Macroaggregato 1.07.06.04.001-Miss. 50 Progr. 01-cap 1838/2 del Bilancio
2023/2025, annualità 2023- obiettivo interessi passivi-anticipazione di cassa;

-di trasmettere copia della presente, all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti di competenza.

Dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.

PER L’ISTRUTTORIA
Pietro SARDELLA



IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA
( Dott. Antonio TRIPALDI)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 11/04/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

f.to Dott. Antonio TRIPALDI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.07.06.04.001 50.01 1838.2 Pagamento
interessi
maturati su
anticipazione
di cassa ,
alla data del
31.03.2023

13.762,55 2023 376

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.07.06.04.001 50.01 1838.2 Pagamento 13.762,55 547



interessi
maturati su
anticipazione di
cassa , alla
data del
31.03.2023

Data: 11/04/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
11/04/2023 - Cron. N. 543.

Dalla residenza comunale, 11/04/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Antonio TRIPALDI


